PARATITLA IN LIBROS  
**DIGESTORVM PARS**  
 QVINTA. LIB. XXVIII.

TIT. I. *Qui testamenta facere possunt, & quemadmodum testamenta fiant.*

**D**IDICIMVS iam initio libri XXVI. à et trañibus auctorem fecisse transiitum ad quasi contractus, quo ex genere est tutela vel curacionis gestio, de quo satis abunde dictum est libro XXVI. & XXVII. Est & ex eodẽ genere aditio hereditatis vel immisitio, vel gestio pro herede, l. 3. §. vit. l. 4. Quibus ex caus. in poss. eat. vel petito bona rum possessio, l. penu. de separati. vel etiam necessaria successio serui instituti à domino. Omnis enim successio siue voluntaria siue necessaria, est quasi contractus, & huius modo gratia reuolucere parat omnia testamenta, & bonorum possessionum iura, vt quasi contractui alium quasi contractum adiungat. primum quidem, quia non est iusta hereditas iustum testamentum, nisi is qui fecit testamenti factionem habuerit, & nisi secundum regulas iuris ciuilibus testatus sit, declarat qui testamenta facere possunt, & puberes nimirum posse patresfam. ciues Romanos sanæ mentis, neque mutos neque surdos: & quemadmodum testamenta fiant; id est quibus solemnitatibus adhibitis, & solemnitatem potissimum eam quæ consistit in testium numero, & in subscriptionib. ac signis, & in tempore ac loco, quo vnà conuenire debent, & in eis rogandis & prædicanda causa propter quam adhibentur. Declarat etiam conditionem testium qualem esse oporteat. Testamenti autem definitionem aliam habemus Modestini, aliam Vlpiani, vtramq; perfectam. Sed placet etiam Quintiliani, Testamentum est voluntas defuncti consignata iure legibusq; ciuitatis. placebit quoq; si ita definiaris, Testamentum est datio hereditatis, exempli gratia, Lucius heredito, testamentum est.

II. De

11. *De liberis & postumis heredibus instituentis vel exheredandis.*

**V**T iustum sit testamentum, non satis est adhiberi solemnitia quæ exposita sunt titulo superiore, nisi liberi & postumi heredes instituantur vel exheredentur. nam præteritio liberorum statim iniunctum testamentum facit, vel gradum eum partemve eam testamenti in qua præteriti sunt præteritio postumorum rumpit testamentum, si nascantur. Recte igitur & ordine additur hic titulus, quo admoneamur in ordinando testamento non solum maxime cauendam liberorum & postumorum præteritionem esse, sed etiam quemadmodum & qui ex his instituendi sunt vel exheredandi, nec enim ritè quidam exheredantur inter ceteros, nec ritè instituantur sub conditione omni. non sunt etiam omnes instituendi vel exheredandi, sed hi tantum qui sui heredes futuri sunt. Sui heredes sunt liberi qui in familia proximum gradum tenent delatæ hereditatis tempore. Institutio, datio hereditatis nulli alij ante delatæ, quasi positio heredis. Exhereditatio, ademptio hereditatis debita vel datæ. Liberorum nomine significantur hoc titulo, qui nati erant testamenti tempore. Postumorum, qui nati sunt post testamentum quàm posteriores nati liberi, vt ex notatione postumorum quam dedimus, intelligo satis constare omnibus hodie. In indice additur non male, vel præteritis.

111. *De iniusto, rupto, irrito facto testamento.*

**I**ustum testamentum est, in quo solemnia iuris ea deficiunt quæ exposita sunt superioribus titulis. Sed ruptum proprie si postumi præteriti adgnascantur, & imperfectum si vel signatum à testibus vel subscriptum non sit, l. 6. Ad leg. Cor. de fal. hæc consultrissima, §. non subscriptum. & §. ex testamento, C. de testam. nam imperfectum signato, perfectum non signato à testibus. Et his testamentorum vitijs adduntur alia hoc titulo, si tump-

rumpatur mutatione, adoptione filij vel filie, manumif-  
sione filij, successione in locum sui, si irritum fiat capi-  
tis minutione testatoris, vel deserta hereditate.

### III. De his qua in testamento delentur, indu- cuntur vel inscribuntur.

**I**rritum etiam fit testamentum parve testamenti et  
quam testator consulto delcuit, induxit, vel inscrip-  
sit, l. pen. & ult. hoc tit. l. in fraudem. §. 1. de mil. test. quo  
de genere irriti hic titulus est. Delata dicimus quæ liti-  
ris corrupta sunt, Inducta quæ cancellis, Inscripta, qua  
alijs literis, Super scripta, quæ in delectorum locum vene-  
runt. Gellius 20. Vestrum, inquit, aboleuerunt, & Vestri  
super scripterunt.

### v. De heredibus instituendis.

**A**B initio huius libri quo testamentum definiuit esse  
iupremæ voluntatis nostræ sententiam iustam, ni-  
hil aliud egit quam vt intelligeremus quæ sit iusta sen-  
tentia, quod testamentum iustum, quod iniustum vel  
alias irritum aut ruptum. Nunc incipit dicere de parti-  
bus testamentorum: ac primum de heredis institutione  
parte prima summaque vel toto potius ipso. nam sine  
heredis institutione nullum testamentum est, & vel so-  
la heredis institutio, testamentum. nam tabulas testa-  
menti instituit, vt M. Tullius loquitur, qui heredem in-  
stituit. idem etiam instituere tutorem dixit. Porro insti-  
tutus heredis esse intelligitur, cui à morte vel condicio-  
ne primo loco testator deferri hereditatem voluit. Ac  
præterea qui heredes instituere possint, didicimus pri-  
mo titulo. ex hoc discemus qui heredes institui possint,  
& quemadmodum, & de partibus faciendis inter cohe-  
redes, ac de iure ad crescendi non nihil, quod inter cohe-  
redes vocati in assen videntur, quantum uis licet à testa-  
tore separentur, quæ fictio cessat in legataris. nam & he-  
redes vnus personæ, id est defuncti vice finguntur atq;  
funguntur, nõ legatarij. nec enim iuris successores sunt.

### VI. De vulgari & pupillari substitutione.

**A**Lia pars testamenti est heredis substitutio, cuius de-  
finitio hæc, Datio hereditatis delatæ vel adquisitæ  
alteri. Vulgaris nimirum delatæ non adquisitæ, quæ cõ-  
muni iure fit omnibus ex eadem lege 12. tabul. quæ &  
heredes & tutores, & legatarios instituire permittit. Pu-  
pillaris delatæ & adquisitæ, quæ proprio iure fit à para-  
te liberis impuberibus qui sunt in potestate vel postu-  
mis, qui tales sunt vt in potestate futuri sint, an ex e-  
dem lege, vt quæ iure patris potestatis parenti permittit  
tutorem dare, l. impuberi. De adm. tut. permittit etiam  
heredem dare, illo scilicet capite, Paterfam. vt super pec-  
uniæ tutelæve sua legassit, ita ius esto. nam & si ius po-  
testatis moribus receptum dicatur, l. patre. De his qui  
sunt sui vel alieni iur. tamen 12. tab. adhibebitur etiam re-  
s. ergo & substitutio pupillaris quæ fit iure potestatis.  
Sed quia illo capite fit tantum mentio pecuniæ suæ, ad  
quæ verba respexit etiam l. cum pater, §. mando. De leg.  
2. l. testandi, C. de testam. nec palam permittit vt de tute-  
la ita de pecunia impuberum testari, id eõ moribus poti-  
us cõstare existimatur. Ceterum nulli alij sunt casus sub-  
stitutionum quam hi duo, Delatæ hereditatis, qui pri-  
mus casus dicitur, Et adquisitæ, qui secundus, l. precib.  
C. de imp. & alijs subst. nam & quæ fit furiosis ex Consti-  
tutione Iustiniani, in secundum casum fit, & quod dicitur  
tertium genus substitutionis in l. 4. hoc tit. vel in pri-  
mum intelligitur fieri vel in secundum vel in vtrumq;  
nec alia ratione dicitur tertium genus, quam quod for-  
mulam habeat diuersam à vulgari & pupillari substitu-  
tione, & introductam potissimum propter caduca vt re-  
medio substitutionis reciproca valerit inter coheredes  
ius ad crescendi antiquum potius quam ius caduci. & for-  
mulam si inspicias, certè multa sunt genera substitutio-  
num. Si successionem, duo tantum, Vulgaris & Pupil-  
laris. qua diuisione comprehenduntur quæcunque ad  
æarum instar rediguntur, & duplices, siue vt Theophi-  
lus

lus loquitur, vulgaripupillares.

VII. De conditionibus institutionum.

CONDICIO est modus qui suspendit id quod agitur quoad ex postfacto confirmetur. Vel, euentus futurus in dubio est sit an non sit. Et forte quia substitutioni omnes in casum & sub conditione fieri videntur, l. Iulianus, si quis omis. cau. test. inde auctori subiit animum tractare generaliter de conditionibus institutionum, vtilibus scilicet & inutilibus, vel quæ reſtituntur quæ circumſcribuntur, quæ tractatio potius etiam potest ad condiciones quæ substitutionibus inferuntur, præter eas quæ inferi aut intelligi in eis communiter solent.

VIII. De iure deliberandi.

SUBSTITUTI ſcribuntur vulgari modo sub conditione, non creuerint instituti in diebus C. l. 73. De ad qu. hered. quod tempus heredibus institutis dari solebat a testatore ad consultandum & deliberandum vitium expeditur eis adire hereditatem nec ne, & imitatione testamentorum, si forte heredes instituerint sine cretione, præter postulantibus heredibus institutis extraneis vel cretione non necessariis, totidem dies dabat. Sed & substitutus, l. penult. Iustinianus alia tempora aliumque ordinem deliberandi excogitauit, ac multo tutiorem vitiosamque rationem adquirendæ hereditatis quam ex deliberatione, nempe ex inuentario. neq; enim detrimentosa de hereditas potest ei qui factio inuentario adiuui.

LIBER XXIX. DIGEST.

TIT. I. De testamento militis.

DE TESTAMENTO MILITIS separatim titulus datur, quoniam in eo non ſeruantur regulæ iuris Civilis, quæ in testamento pagani ſeruantur. nam ad voluntas militis, testamētum est, voluntas pagani si ſolemnis, testamētum non est. & hoc quidem: privilegium militis Constitutiones principum dederunt, itaque ſolemnia iuris quæ expolita ſunt ſupra, non debent

deciat

derantur in testamento militum, quæ fecerunt in expeditione manentes in numeris.

II. De acquirenda vel omittenda hereditate.

POSTEAQUAM eximit militum testamenta iure cōmuni cium Romano. redit ad institutum ordinem, & quia deliberationem sequitur aditio vel repudiatio hereditatis, subiicit titulum de aditu, vel omittenda hereditate. In indice titulum est *omittenda*, quod forsitan rectius, quasi amittere sit genus, omittere species. Sed & omittere generaliter accipitur tit. 4. & quæ vulgò amitti animo, & omitti dicitur, l. pen. De vi. Amittitur repudiatione, abstentione, recusatione, & omissione, id est, si intra præstituta tempora non adeatur. Omittere propriè est tempore excludi, vel non petere intra tempus, l. quod si minor, §. Sexuola. De mino. l. 1. §. ult. vt in post. leg. l. 1. C. quan. non pet. par. Adquiritur aut cretione, aditione, gestione pro herede, immisione, agnitione, quibus modis opera heredis interuenit aliqua. Sed & sine facto vllis suis heredibus acquiritur iure civili etiã inuitis & ignorantibus, & ante apertas tabulas. ea re existere dicuntur, non fieri. Hereditas est ius ſuſſeſſionis directæ in dominiũ singularum rerum, & in omne ius mortui. Aditio est actus solēnis vindicandæ hereditatis delatæ ex testamēto vel ab intestato. Cretio est aditio ex deliberatione testamento p̄ſinita. Mistio est iure prætorio data suis heredibus quasi heredis. Mistio est actus qui liber forma acquirendæ hereditatis. Agnitio est nuda voluntas suscipiendæ hereditatis. Repudiatio est declaratio cōstituentis nolle se herede esse, q̄ fit in iure ſolemni ter. Recusatio quæ fit quoquo modo. Abstentio est iure prætorio data suis heredibus forma spernendæ hereditatis.